桂文旅函〔2019〕1349 号

广西壮族自治区文化和旅游厅
关于公布第六批自治区级非物质文化遗产

代表性传承人的通知

各设区市文化和旅游行政管理部门、区直有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》《广西壮

族自治区非物质文化遗产保护条例》有关规定，进一步加强我区

非物质文化遗产传承人队伍建设，有效保护和传承非物质文化遗

产，自治区文化和旅游厅组织开展了第六批自治区级非物质文化

遗产代表性传承人申报和评审工作。

经各地申报、专家评审、社会公示等程序，综合各地反馈的

意见和建议，自治区文化和旅游厅确定了第六批自治区级非物质

文化遗产代表性传承人钟晓俊等共 188 人，现予以公布。

自治区级非物质文化遗产代表性传承人是非物质文化遗产

的重要承载者和传递者，掌握着非物质文化遗产的丰富知识和精

湛技艺，是非物质文化遗产活态传承的代表性人物，各地、各部

广西壮族自治区文化和旅游厅

— 2 —

门要严格按照相关法律法规要求，鼓励和支持自治区级非物质文

化遗产代表性传承人开展传承传播活动，切实做好非物质文化遗

产保护工作，为继承和弘扬优秀传统文化做出更大的贡献。

特此通知。

附件：广西第六批自治区级非物质文化遗产代表性传承人名

      单（188 人）

广西壮族自治区文化和旅游厅

                  2019 年 12 月 10 日

— 3 —

附件

广西第六批自治区级非物质文化遗产代表性传承人名单

（188人）

序号 姓名 性别 民族 出生年月 项目名称 推荐单位

南宁市（19 人）

1 钟晓俊 男 壮族 1971 年 3 月 粤剧
南宁市民族文化艺术研

究院（市非遗保护中心）

2 张铁锋 男 汉族 1975 年 9 月 邕剧
南宁市民族文化艺术研

究院（市非遗保护中心）

3 陆显通 男 壮族 1989 年 4 月 壮族迪尺
南宁市民族文化艺术研

究院（市非遗保护中心）

4 班继联 男 壮族 1961 年 4 月 壮族香火球 南宁市良庆区文化馆

5 黄天玲 女 汉族 1967 年 2 月 南宁生榨米粉制作技艺 南宁市西乡塘区文化馆

6 谢桂友 男 汉族 1953 年 4 月 南宁民谣 南宁市兴宁区文化馆

7 陈亚弟 男 汉族 1966年 10月 南宁傩舞 南宁市西乡塘区文化馆

8 闭加良 男 壮族 1944 年 8 月 古潭邕剧 隆安县文化馆

9 韦有创 男 壮族 1959年 10月 上林四六联民歌 上林县文化馆

10 卢成 男 壮族 1967 年 3 月 上林瑶族山歌 上林县文化馆

11 罗延武 男 壮族 1961 年 7 月 上林瑶族猴鼓舞 上林县文化馆

— 4 —

12 颜长希 男 汉族 1962 年 3 月 宾阳邹圩陶器制作技艺
宾阳县邹圩镇文化体育

和广播影视站

13 陆建情 男 瑶族 1969年 12月 瑶族剪刀歌 马山县文化馆

14 苏兰育 男 壮族 1949 年 8 月
壮族三声部民歌（壮族嘹啰山

歌）
南宁市邕宁区文化馆

15 韦其本  男 汉族 1941 年 8 月 壮族百鸟衣故事 横县文化馆

16 谢大高  男 汉族 1964 年 8 月 横县茉莉花茶制作技艺 横县文化馆

17 余富 男 壮族 1976 年 2 月 横县鱼生制作技艺 横县文化馆

18 潘宝山 男 壮族 1958 年 5 月 灵水壮族歌圩 南宁市武鸣区文化馆

19 黄天恒 男 壮族 1952 年 8 月 壮族三月三 南宁市武鸣区文化馆

柳州市（27 人）

20 雷应时 男 壮族 1977年 11月 柳州山歌 柳州市群众艺术馆

21 覃彩班 男 壮族 1957年 12月 莫一大王 柳州市柳江区文化馆

22 雷玉群 女 汉族 1971年 11月 融安土拐山歌 柳州市融安县文化馆

23 党亮光 男 汉族 1958 年 9 月 柳州粤剧 柳州市艺术剧院

24 马婉玉 女 回族 1940 年 6 月 柳州桂剧 柳州市艺术剧院

25 张泰华 男 汉族 1967 年 2 月 柳州螺蛳粉手工制作技艺 柳州市城中区文化馆

26 倪铫阳 男 汉族 1970年 12月 柳州螺蛳粉手工制作技艺 柳州市城中区文化馆

27 韦经召 男 壮族 1960年 11月 鹿寨彩调 柳州市鹿寨县文化馆

— 5 —

28 黄浩铭 男 汉族 1956 年 4 月 鹿寨江口梁家拳 柳州市鹿寨县文化馆

29 梁茂芳 男 壮族 1957 年 9 月 鹿寨中渡城隍庙会 柳州市鹿寨县文化馆

30 黄家志 男 壮族 1950 年 1 月 鹿寨壮族打龙习俗 柳州市鹿寨县文化馆

31 凤绍明 男 苗族 1962年 11月 苗族系列坡会群 柳州市融水县文化馆

32 陈志元 男 苗族 1986 年 8 月 苗族银饰锻造技艺 柳州市融水县文化馆

33 贾霞 女 苗族 1977 年 9 月 苗族蜡染手工技艺 柳州市融水县文化馆

34 梁瑞辉 男 苗族 1972年 10月 苗族芦笙制作技艺 柳州市融水县文化馆

35 梁利 男 苗族 1972 年 9 月 苗族芦笙制作技艺 柳州市融水县文化馆

36 唐巧英 女 侗族 1963 年 3 月 苗族织锦技艺 柳州市融水县文化馆

37 吴红英 女 苗族 1973年 12月 苗族百褶裙制作技艺 柳州市融水县文化馆

38 梁小哲 女 苗族 1971 年 6 月 苗族服饰制作技艺 柳州市融水县文化馆

39 潘文先 男 苗族 1951 年 7 月 苗族打同年 柳州市融水县文化馆

40 梁明张 男 苗族 1972 年 3 月 苗族拉鼓习俗 柳州市融水县文化馆

41 梁福安 男 苗族 1958 年 7 月 苗族拉鼓习俗 柳州市融水县文化馆

42 吴春月 女 侗族 1986年 11月 侗族大歌
柳州市三江县非物质文

化遗产保护与发展中心

43 杨平义 男 侗族 1957年 12月 侗戏
柳州市三江县非物质文

化遗产保护与发展中心

44 杨合英 女 侗族 1963 年 3 月 侗戏
柳州市三江县非物质文

化遗产保护与发展中心

— 6 —

45 谭锦宁 男 侗族 1987 年 9 月 侗族医药
柳州市三江县非物质文

化遗产保护与发展中心

46 陈能军 男 侗族 1946 年 2 月 三江侗族棋艺
柳州市三江县非物质文

化遗产保护与发展中心

桂林市（23 人）

47 唐玉刚 男 汉族 1948 年 7 月 彩调 桂林市戏剧创作研究院

48 杨桂景 女 汉族 1956年 11月 彩调 桂林市戏剧创作研究院

49 庞建宁 男 汉族 1975 年 3 月 广西文场 桂林市戏剧创作研究院

50 李忠 男 汉族 1968年 10月 桂剧 桂林市戏剧创作研究院

51 周强 男 汉族 1967 年 7 月 桂剧 桂林市戏剧创作研究院

52 刘淑娟 女 汉族 1969 年 7 月 桂剧 桂林市戏剧创作研究院

53 黄婉秋 女 汉族 1943 年 1 月 彩调 桂林市戏剧创作研究院

54 彭承红 女 瑶族 1948年 10月 桂林渔鼓 桂林市群众艺术馆

55 韦海涛 男 壮族 1969 年 7 月 桂林渔鼓 桂林市群众艺术馆

56 王伯杨 男 汉族 1977 年 9 月 桂林漆器制作技艺 桂林市群众艺术馆

57 胡  波 男 汉族 1974年 11月 桂林雕版彩色套印技艺
桂林市厚博坊文化传播

有限公司

58 苏红玲 女 汉族 1968 年 1 月 桂林马肉米粉制作技艺 桂林又益轩老店

59 黄硕夫 男 汉族 1950 年 8 月 桂林圆竹剖丝团扇制作技艺
桂林集扇斋文化创意有

限公司

60 唐美兰 女 汉族 1967 年 8 月 全州民间剪纸技艺
全州县非物质文化遗产

传承保护中心

— 7 —

61 周美蓁 女 汉族 1963 年 6 月 永福彩调 永福县文化馆

62 姜海霞 女 汉族 1973 年 2 月 灌阳瑶族油茶技艺
灌阳县非物质文化遗产

传承保护中心

63 邓明珍 女 瑶族 1963 年 7 月 盘瑶服饰 龙胜各族自治县文化馆

64 欧文轲 男 瑶族 1963 年 3 月 平乐石崖茶制作技艺 平乐县文化馆

65 胡  芬 女 汉族 1969 年 8 月 荔浦文场 荔浦市群众艺术馆

66 韦占敏 男 壮族 1970 年 5 月 荔浦纸扎工艺 荔浦市群众艺术馆

67 邱广初 男 汉族 1945年 10月 桂林团扇制作技艺
桂林广恒工艺品有限公

司

68 赵元强 男 瑶族 1966年 10月 恭城瑶族山歌 恭城瑶族自治县文化馆

69 赵凌云 男 汉族 1975年 11月 八角寨山水传说 资源县文化馆

梧州市（19 人）

70 李明远 男 汉族 1949年 10月 藤县龙母传说 藤县文化馆

71 陆丕东 男 汉族 1952年 10月 藤县八音 藤县文化馆

72 麦柱光 男 汉族 1968年 10月 藤县八音 藤县文化馆

73 甘清航 男 汉族 1972年 10月 梧州三蛇酒泡制技艺 梧州龙山酒业有限公司

74 邓钊波 男 汉族 1955 年 6 月 梧州冰泉豆浆制作技艺
梧州冰泉豆浆馆有限责

任公司

75 黄永林 男 汉族 1953 年 7 月 梧州纸包鸡制作技艺
广西新粤西楼食品有限

公司

76 莫桂坚 男 汉族 1967年 11月 梧州龟苓膏
广西梧州双钱实业有限

公司

— 8 —

77 黄若海 男 汉族 1953 年 6 月 蒙山山歌 蒙山县文化馆

78 潘宝建 男 瑶族 1953年 11月 潘公平跌打还魂丸 蒙山县文化馆

79 陈健波 男 汉族 1958 年 1 月 岑溪古典鸡制作技艺
岑溪市外贸鸡场有限公

司

80 陈汉伟 男 汉族 1954年 11月 长洲八音
梧州市长洲区倒水镇文

化体育和广播电视站

81 莫传光 男 汉族 1950年 11月 长洲采茶剧
梧州市长洲区倒水镇文

化体育和广播电视站

82 余培南 男 汉族 1941 年 5 月 梧州蛇伤疗法 梧州市中医医院

83 陈伯昌 男 汉族 1961 年 8 月 六堡茶制作技艺 苍梧县文化馆

84 苏兆华 男 汉族 1963 年 8 月 六堡茶制作技艺 苍梧县文化馆

85 陈奎香 女 汉族 1963 年 5 月 六堡茶制作技艺 苍梧县文化馆

86 祝雪兰 女 瑶族 1971年 11月 六堡茶制作技艺 苍梧县文化馆

87 谭爱云 女 汉族 1961 年 3 月 六堡茶制作技艺 苍梧县文化馆

88 林革新 男 汉族 1953 年 2 月 苍梧抢花炮习俗 苍梧县文化馆

北海市（7 人）

89 郭其友 男 汉族 1944 年 6月 北海咸水歌
北海市非物质文化遗产

保护中心

90 梁裕 男 汉族 1967年 12月 山口杖头木偶戏
北海市非物质文化遗产

保护中心

91 刘存禄 男 汉族 1970 年 5月 山口杖头木偶戏
北海市非物质文化遗产

保护中心

92 温红玲 女 汉族 1961 年 9月 北海粤剧
北海市非物质文化遗产

保护中心

— 9 —

93 周君翠 女 汉族 1980 年 8月 北海沙蟹汁制作技艺
北海市君梦食品有限公

司

94 陈家宝 男 汉族 1986年 10月 赤江陶烧制技艺
广西壮族自治区国营赤

江华侨陶器厂

95 卢瑞明 男 汉族 1946 年 9月 疍家婚礼
北海市非物质文化遗产

保护中心

防城港市（2 人）

96 赵霞 女 京族 1986年 11月 京族独弦琴艺术 东兴市文化馆

97 苏海珍 女 京族 1973 年 7月 京族独弦琴艺术 东兴市文化馆

钦州市（6 人）

98 黄海基 男 壮族 1963 年 9 月 钦州坭兴陶艺
广西钦州坭兴陶艺有限

公司

99 曾日荣 男 汉族 1952 年 7 月 钦州坭兴陶艺
广西钦州坭兴陶艺有限

公司

100 叶尚风 男 汉族 1978 年 3 月 小江瓷器手工制作技艺 广西小江瓷艺有限公司

101 王正曙 男 汉族 1963 年 1 月 钦州海歌
钦州市非物质文化遗产

传承保护中心

102 刘家盛 男 汉族 1965年 12月 灵山竹编技艺 灵山县文化馆

103 杨杰 男 壮族 1972 年 2 月 钦南跳岭头
钦州市钦南区文化广电

体育和旅游局

贵港市（4 人）

104 徐金勇 男 汉族 1963年 11月 贵港客家山歌 贵港市群众艺术馆

105 黄桂森 男 壮族 1936年 10月 桂平石龙壮族春牛舞 桂平市文化馆

106 郑伟明 男 汉族 1972 年 7 月 平南三利小刀锻制工艺 平南县文化馆

— 10 —

107 潘铁明 男 壮族 1949 年 7 月 东龙彩灯 贵港市覃塘区文化馆

玉林市（1 人）

108 苏华东 男 汉族 1955 年 2 月 州珮功夫 玉林市玉州区文化馆

百色市（36 人）

109 陈桂珍 女 瑶族 1967 年 8 月 右江瑶族服饰制作技艺 百色市文化馆

110 黄桂珍 女 壮族 1957 年 3 月 右江壮族麽乜制作技艺 百色市文化馆

111 麦琼方 女 汉族 1960 年 3 月 右江壮族麽乜制作技艺 百色市文化馆

112 覃安业 男 壮族 1952 年 2 月 布洛陀 田阳县文化馆

113 向少贤 男 壮族 1969年 10月
壮族歌圩（田阳敢壮山壮族歌

圩）
田阳县文化馆

114 梁秀群 女 壮族 1953 年 4 月 田阳壮族麦秆花篮编织技艺 田阳县文化馆

115 罗连金 女 瑶族 1963年 10月 瑶族金锣舞 田东县文化馆

116 马成龙 男 汉族 1955 年 5 月 田东粤剧 田东县文化馆

117 班  君 女 壮族 1986 年 3 月 田东彩调 田东县文化馆

118 黄丽娟 女 壮族 1951 年 4 月 田东邕剧 田东县文化馆

119 黄忠北 男 壮族 1967 年 1 月 田东那拔歌圩 田东县文化馆

120 班加革 男 瑶族 1968 年 3 月 田东瑶族山歌 田东县文化馆

121 黄中教 男 壮族 1956 年 9 月 田东瑶族吡咧制作技艺 田东县文化馆

— 11 —

122 刘美毛 女 壮族 1966年 10月 田东壮族欢侬 田东县文化馆

123 黄大勇 男 壮族 1968年 12月 田东壮族嘹歌 田东县文化馆

124 黄国仕 男 壮族 1950 年 8 月 平果壮族眼疾疗法
平果县民俗文化传承展

示中心

125 黄香群 女 壮族 1972年 10月 平果芭蕉芋粉制作工艺
平果县民俗文化传承展

示中心

126 陆科丰  男  壮 1955年 10月 德保壮族藤编技艺 德保县文化馆

127 黄体性  男  壮 1946年 12月 德保壮族提线木偶戏 德保县文化馆

128 赵金玉 女 壮族 1969 年 9 月 靖西壮族绣球制作技艺 靖西市文化馆

129 梁才会 男 壮族 1960 年 3 月 靖西壮族土陶烧制技艺 靖西市文化馆

130 梁才耀 男 壮族 1949年 12月 靖西壮族夹砂陶制作技艺 靖西市文化馆

131 何姆票 女 壮族 1959 年 8 月
靖西壮族山歌（靖西上下甲山

歌）
靖西市文化馆

132 黄大荣 男 壮族 1968 年 4 月
靖西壮族舞蹈（壮族田间矮人

舞）
靖西市文化馆

133 赵美英 女 壮族 1966 年 8 月 那坡壮族服饰制作技艺 那坡县文化馆

134 李海兰 女 瑶族 1967年 12月 那坡瑶族织绣技艺 那坡县文化馆

135 郭宏峰 男 汉族 1985 年 9 月 乐业唱灯 乐业县文化馆

136 韦盛绳 男 壮族 1957 年 9 月 乐业壮族古歌 乐业县文化馆

137 盘海燕 女 瑶 1970 年 1 月 田林瑶族刺绣技艺 田林文化馆

138 梁桂花 女 壮族 1975年 11月
隆林壮族山歌（隆林哥侬呵山

歌）
隆林各族自治县文化馆

— 12 —

139 黄碧瑜 女 壮族 1983 年 3 月 隆林壮族背带制作技艺 隆林各族自治县文化馆

140 唐光泽 女 壮族 1965年 10月 隆林壮族蓝靛染布技艺 隆林各族自治县文化馆

141 杨虎奶 女 苗族 1970 年 7 月 隆林辣椒骨制作技艺 隆林各族自治县文化馆

142 李景明 男 彝族 1962 年 8 月 隆林彝族打磨秋 隆林各族自治县文化馆

143 韦富甘 男 壮族 1961 年 7 月 壮族八音坐唱 隆林各族自治县文化馆

144 岑春兰 女 壮族 1971 年 6 月 那劳山歌调 西林县文化馆

贺州市（7 人）

145 聂小文 男 汉族 1959年 12月 客家山歌剧 贺州市八步区文化馆

146 李素芳 女 瑶族 1979 年 4 月 瑶族服饰 贺州市群艺馆

147 黄海德 男 瑶族 1954 年 3 月 瑶族朝踏节 钟山县文化馆

148 刘光日 男 汉族 1953 年 8 月 昭平茶制作技艺 昭平县文化馆

149 杨谦荣 男 汉族 1958 年 3 月 黄姚豆豉加工技艺 昭平县文化馆

150 李佛进 男 瑶族 1945 年 9 月 富川瑶族抢花炮 富川瑶族自治县文化馆

151 李冬梅 女 瑶族 1964年 12月 富川瑶族织锦技艺 富川瑶族自治县文化馆

河池市（19 人）

152 黄月霜 女 壮族 1964 年 3 月 刘三姐歌谣
河池市宜州区刘三姐文

化传承中心

153 韦蒙华 男 壮族 1952年 12月 宜州彩调
河池市宜州区刘三姐文

化传承中心

— 13 —

154 罗华清 女 仫佬族 1968年 12月 仫佬族剪纸技艺
罗城仫佬族自治县文化

馆

155 吴昌术 男 仫佬族 1952 年 11 月 仫佬族煤砂罐制作技艺
罗城仫佬族自治县文化

馆

156 黎凤珍 女 瑶族 1972 年 7 月 瑶族服饰
南丹县非物质遗产保护

传承中心

157 潘仁凤 女 苗族 1962 年 7 月 苗族服饰制作技艺
南丹县非物质遗产保护

传承中心

158 朱桂丽 女 壮族 1975 年 3 月 南丹壮族服饰
南丹县非物质遗产保护

传承中心

159 覃建良 男 壮族 1969年 12月 丹泉酒酿造技艺
南丹县非物质遗产保护

传承中心

160 陈乾可 男 壮族 1968 年 4 月 壮族咧嘿歌
南丹县非物质遗产保护

传承中心

161 黄兴永 男 壮族 1944 年 6 月 壮族筒噔艺术
天峨县非物质文化遗产

传承中心

162 王永坤 男 壮族 1965 年 4 月 天峨壮族八仙
天峨县非物质文化遗产

传承中心

163 刘应强 男 汉族 1943 年 7 月 东兰乌洋神戏
东兰县非物质文化遗产

传承中心

164 廖克江 男 壮族 1971 年 5 月 壮族蚂拐节
东兰县非物质文化遗产

传承中心

165 罗明金 男 壮族 1962 年 4 月 壮族铜鼓习俗
东兰县非物质文化遗产

传承中心

166 黄仲新 男 壮族 1960 年 7 月 壮族补粮习俗 巴马瑶族自治县文化馆

167 黄仲雄 男 壮族 1935 年 9 月 卜伙的故事 巴马瑶族自治县文化馆

168 邓万银 男 瑶族 1952 年 3 月 凤山瑶族度戒
凤山县非物质遗产保护

传承中心

169 邓鸾妹 女 瑶族 1980 年 9 月 凤山瑶族服饰
凤山县非物质遗产保护

传承中心

170 杨昌来 男 汉族 1972 年 8 月 鼎罐铸造技艺
凤山县非物质遗产保护

传承中心

— 14 —

来宾市（10 人）

171 覃承经 男 壮族 1970 年 1 月 象州社王节 象州县文化馆

172 谭爱德 男 壮族 1954 年 6 月 象州彩调 象州县文化馆

173 陆庆春 男 壮族 1982 年 4 月 武宣红糟酸制作技艺 武宣县文化馆

174 盘志明 男 瑶族 1949年 10月 金秀瑶族黄泥鼓制作技艺 金秀瑶族自治县文化馆

175 金  艳 女 瑶族 1978 年 5 月 瑶族医药  金秀瑶族自治县文化馆

176 赵衷民 男 瑶族 1963 年 4 月 金秀瑶族灯草灸疗法 金秀瑶族自治县文化馆

177 苏荣生 男 瑶族 1954年 10月 金秀瑶族香哩歌 金秀瑶族自治县文化馆

178 赵富金 男 瑶族 1957 年 7 月 金秀瑶族深牌歌 金秀瑶族自治县文化馆

179 盘金海 男 瑶族 1959 年 5 月 瑶族黄泥鼓舞 金秀瑶族自治县文化馆

180 阮必龙 男 汉族 1954 年 9 月 汉族抢花炮 合山市文化馆

崇左市（7 人）

181 甘绍耿 男 壮族 1953年 12月 壮族民歌（左江壮族民歌） 宁明县文化馆

182 王林春 女 壮族 1965 年 3月 宁明寨安彩调 宁明县文化馆

183 吕巧逢 女 壮族 1973年 10月 宁明壮族民间染织工艺 宁明县文化馆

184 谢少南 男 壮族 1960 年 6月 上石北帝宫庙会 凭祥市文化馆

185 农廷兴 男 壮族 1942 年 9月 大新宝圩壮族服饰制作技艺 大新县文化馆

— 15 —

政府信息公开方式：主动公开

186 李素英 女 壮族 1977 年 8月 龙州金龙壮族织锦技艺 龙州县文化馆

187 陆伟哲 男 壮族 1950年 10月 扶绥壮族三穿花 扶绥县文化馆

广西戏剧院（1 人）

188 韦启智 男 汉族 1949 年 2 月 壮剧 广西戏剧院

	PO_fw_wh
	PO_img
	PO_word
	PO_gkxx